Internationale Ubersichten

711

18.3 Private direkte Kapitalanlagen der Vereinigten Staaten im Ausland¥*)

Mill. US-$

Private direkte Kapitalanlagen sind Eigentumsrechte amerikanischer Personen bzw. Institutionen
(Unternehmen, Organisationen ohne Erwerbscharakter) an Unternehmen im Ausland. Ein-
bezogen sind Beteiligungen an Kapitalgesellschaften, Personengesellschaften usw., der Wert von
Verkaufsbiros amerikanischer Unternehmen im Ausland sowie von Grundsticken fiir gewerb-
liche Zwecke. Nicht enthalten sind u. a. alle Beteiligungen von Einzelpersonen an Unternehmen
im Ausland in Hohe von weniger als US-$ 25 000, privater Grundstiicksbesitz und alle Forderun-
gen, die nicht Eigentumsrechte sind. Den Angaben liegen im allgemeinen die Buchwerte zugrunde.
Beteiligungen an Aktiengesellschaften sind teilweise auch zu Borsenkursen bewertet. Die

Land

Europa

darunter:
Bundesrepublik Deutschland.
Belgien-Luxemburg
Danemark
Frankreich
GroRbritannien und Nordirland ................
Italien
Niederland
Norwegen
Schweden
Schweiz
Spanien

Afrika....

darunter:
Liberia
Libyen
Sudafrika

Amerika

darunter:

Kolumbien

Mexiko.
Panama.
Peru.
Venezuela.

darunter:
Naher Osten
INdi€N.....coiii s
Japan
Philippinen...

Australien und Ozeanien.............ccccvvviecnnnne

Internationale Gesellschaften..............c..c.........

Welt
Wirtschaftsbereich
Erdélwirtschaft
Verarbeitende Industrie............cccocevceicieinnn
Ubrige Bereiche
Insgesamt

*) Die Zahlen sind mit den Angaben in friiheren Jahrbuichern aufgrund einer Revision nicht ver-

gleichbar.
’) Angaben unvollstandig.

1974

44 782

7971
2 945
688

4 902
12 537
2 680
3 257
711
041

259
551

47 895

1138
3 760
287
28 404
617

2 854
1 604
900

10053

2215
350
3319
718

5 057

7 335

118 819

1970

2 199
2791
2 600

7 589

1975

49 533

8 726
3 306
631
5743
13 927
2 679
3325
788
1117
5152
1763

3 996

334
65
1582

53 139

1154
4 579
174
31 038
648

3 200
1907
1221
1872

5 046

-4 040
367
3339
738

5430

7 067

124 212

1971

2 064
3 360
2193

7617

1976

55 139

10 497
3 558
731
5947
15 137
934
509
223
141
762
985

— e e W N

4 443

324
362

57 866

366
5416
179
33 932
654

2 976
1 961
1 364
1 506

5971

-3 730
363
3797
810

5 862
7114

136 396

1972

1 653
3 993
2 100

7 746

Umrechnung von nationaler Wéhrung in US-$ erfolgte anhand der jeweils giltigen Wechsel-

kurse.

Die jahrlichen Zugénge umfassen die Netto-Kapitalausfuhr aus den Vereinigten Staaten und die
Wiederanlage von unverteilten Gewinnen der auslandischen Tochtergesellschaften. Gewinne
oder Verluste bei der Liquidation von Unternehmen, Neubewertungen von Anlagevermdgen und
statistische Korrekturen in der Abgrenzung der direkten zu den anderen langfristigen privaten
Kapitalanlagen sind nicht berticksichtigt. Die jahrlichen Zugénge weichen deshalb von den Bestands-
veranderungen der gleichen Periode ab.

Bestéande am Jahresende

1977

60 930

11 071
4 322
730

6 090
17 434
3016
4048

144
101
177

N oo -

364
374

63 310

-

490
5 930
193

35 200
696
230
249
397
896

- e N W

7 693

-2 667
337

4 143
913

6 160
7 160

149 848

Jahrliche Zugéange (netto)

1973

1 594
5 970
3 789

11 353

Bergbau
1978 und Metall-
erzeugung
69 669 41
12 746 -1
4 739 1
857 1
6 772 -9
20 348 )
3571 9
4 656 1
1 595 ")
1 195 0
7 373 0
2097 )
5 405
340 b}
473 0
1 994 o)
69 789 4 694
1 658 53
7 170 268
230 )
37 280 3 030
769 9
3712 97
2 385 1
1429 o)
2015 )
9 509 981)
-2 105 )
328 0
4 963 0
1 003 us)
6 834 1 2891)
6 874
168 081 7 020
1974 1975
-3 496 4 877
6 797 4 752
5 750 4 615
9 052 14 244

Davon (1978) in den Bereichen

Erdol- bv.?r' d Ubrige
wirtschaft arbeitende Bereiche
Industrie
14 719 36 426 18 484
2 361 8 324 2 062
355 2 812 1571
426 159 271
895 4 629 1257
5932 10 070 3 2401)
664 2 389 509
1381 2 523 751
1118 387 9"
) 606 1211)
58 1 140 6 174
-j) 1 407 308’)
2 0921)3 1017 8197)
110 1) 821)
457 1 15
w) 743 3191)
11 908 29 269 23 918
259 983 363
424 4 684 1 796
) 71 90
8 247 17 625 8 378
85 490 185
41 2 752 822
68 180 2 137
) 159 112
290 1 059 5331)
417 4 471 3 0821)
-3 519 200 3281)
56 241 31
1 646 2 317 1 000
230 405 54%)
9861) 3024 1 3351)
2 362 — 4 512
33 302 74 207 53 553
1976 1977 1978
2421 2 804 1 156
5 158 4 827 7 931
4 370 5 266 7 583
11 949 12 898 16 669

2) Aus Griunden der Geheimhaltung nicht veréffentlicht.

3) Ohne Sudafrika.



