18.3 Private direkte Kapitalanlagen der Vereinigten Staaten im Ausland*)

Mill. US-\$

Private direkte Kapitalanlagen sind Eigentumsrechte amerikanischer Personen bzw. Institutionen (Unternehmen, Organisationen ohne Erwerbscharakter) an Unternehmen im Ausland. Einbezogen sind Beteiligungen an Kapitalgesellschaften, Personengesellschaften usw., der Wert von Verkaufsbüros amerikanischer Unternehmen im Ausland sowie von Grundstücken für gewerbliche Zwecke. Nicht enthalten sind u. a. alle Beteiligungen von Einzelpersonen an Unternehmen im Ausland in Höhe von weniger als US-\$ 25 000, privater Grundstücksbesitz und alle Forderungen, die nicht Eigentumsrechte sind. Den Angaben liegen im allgemeinen die Buchwerte zugrunde. Beteiligungen an Aktiengesellschaften sind teilweise auch zu Börsenkursen bewertet. Die

Umrechnung von nationaler Währung in US-\$ erfolgte anhand der jeweils gültigen Wechsel-

Kurse.
Die jährlichen Zugänge umfassen die Netto-Kapitalausfuhr aus den Vereinigten Staaten und die Wiederanlage von unverteilten Gewinnen der ausländischen Tochtergesellschaften. Gewinne oder Verluste bei der Liquidation von Unternehmen, Neubewertungen von Anlagevermögen und statistische Korrekturen in der Abgrenzung der direkten zu den anderen langfristigen privaten Kapitalanlagen sind nicht berücksichtigt. Die jährlichen Zugänge weichen deshalb von den Bestandsveränderungen der gleichen Periode ab.

	Bestände am Jahresende					Davon (1978) in den Bereichen			
Land	1974	1975	1976	1977	1978	Bergbau und Metall- erzeugung	Erdöl- wirtschaft	Ver- arbeitende Industrie	Übrige Bereiche
Europa	44 782	49 533	55 139	60 930	69 669	41	14 719	36 426	18 484
darunter:									
Bundesrepublik Deutschland	7 971	8 726	10 497	11 071	12 746	-1	2 3 6 1	8 324	2 062
Belgien-Luxemburg	2 945	3 306	3 558	4 322	4 739	. 1	355	2 812	1 571
Dänemark	688	631	731	730	857	1	426	159	271
Frankreich	4 902	5 743	5 947	6 090	6772	-9	895	4 629	1 257
Großbritannien und Nordirland	12 537	13 927	15 137	17 434	20 348	. 2)	5 932	10 070	3 2401)
Italien	2 680	2 679	2 934	3 016	3 571	9	664	2 389	509
Niederlande	3 257	3 325	3 509	4 048	4 656	1	1 381	2 523	751
Norwegen	711	788	1 223	1 639	1 5 9 5	. 2)	1 118	387	91)
Schweden	1 041	1 117	1 141	1 144	1 195	0	.2)	606	1211)
Schweiz	4 679	5 152	5 7 6 2	6 101	7 373	0	58	1 140	6 174
Spanien	1 395	1 763	1 985	2 177	2 097	, 2)	. , 2)	1 407	3081)
Afrika	3 696	3 996	4 443	4 5 9 4	5 405	5451)3)	2 0921)3)	1 017	8191)
darunter:									
Liberia	259	334	324	364	340	. 2)	110	.2)	821)
Libyen	551	65	362	374	473	0	457	1	15
Südafrika	1 463	1 582	1 668	1 792	1 994	. 2)	.2)	743	3191)
Amerika	47 895	53 139	57 866	63 310	69 789	4 694	11 908	29 269	23 918
darunter:									
Argentinien	1 138	1 154	1 366	1 490	1 658	53	259	983	363
Brasilien	3 760	4 5 7 9	5 416	5 930	7 170	268	424	4 684	1796
Chile	287	174	179	193	230	. 2)	, 2)	71	90
Kanada	28 404	31 038	33 932	35 200	37 280	3 030	8 247	17 625	8 3 7 8
Kolumbien	617	648	654	696	769	9	85	490	185
Mexiko	2 854	3 200	2 976	3 230	3 712	97	41	2 752	822
Panama	1 604	1 907	1 961	2 249	2 385	1	68	180	2 137
Peru	900	1 221	1 364	1 397	1 429	, 2)	.2)	159	112
Venezuela	1 804	1 872	1 506	1 896	2 015	.2)	290	1 059	5331)
Asien	10 053	5 046	5 971	7 693	9 509	981)	417	4 471	3 0821)
darunter:									
Naher Osten	2 215	-4 040	-3 730	-2 667	-2 105	[2)	-3 519	200	3281)
	350	367	363	337	328	0	56	241	31
Indien	3 319	3 339	3 797	4 143	4 963	0	1 646	2 317	1 000
Japan	718	738	810	913	1 003	.2)	230	405	541)
Australien und Ozeanien	5 057	5 430	5 862	6 1 6 0	6 834	1 2891)	9861)	3 024	1 3351)
	7 335	7 067	7 114	7 160	6 874		2 362		4 5 1 2
Internationale Gesellschaften									
Welt	118 819	124 212	136 396	149 848	168 081	7 020	33 302	74 207	53 553
			11/19 10/00	The same	in the same	- desired	100	E LIVE	1000
Wirtschaftsbereich		Jährliche Zugänge (netto)							
	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978

Wirtschaftsbereich	Jährliche Zugänge (netto)									
	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	
Erdölwirtschaft	2 199	2 064	1 653	1 594	-3 496	4 877	2 421	2 804	1 156	
	2 791	3 360	3 993	5 970	6 797	4 752	5 158	4 827	7 931	
Übrige Bereiche	2 600	2 193	2 100	3 789	5 750	4 615	4 370	5 266	7 583	
	7 589	7 617	7 746	11 353	9 052	14 244	11 949	12 898	16 669	

^{*)} Die Zahlen sind mit den Angaben in früheren Jahrbüchern aufgrund einer Revision nicht ver-

gleichbar.

1) Angaben unvollständig.

Aus Gründen der Geheimhaltung nicht veröffentlicht.
 Ohne Südafrika.